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ВВЕДЕНИЕ

Актуальным вопросом современного языкознания является

социополитический аспект функционирования языка. Процессы глобализации

приводят к тому, что все большую роль в информационной картине мира играет

дискурс средств массовой информации: «тексты массовой информации, или

медиатексты, являются одной из самых распространенных форм современного

бытования языка, а их совокупная протяженность намного превышает общий

объем речи в прочих сферах человеческой деятельности» [Добросклонская 2008:

5]. СМИ объединяют информационное пространство государств и народов,

формируют у аудитории во всем мире представление о реальности в ее

политическом, социальном и иных аспектах.

Одним из базовых направлений формирования общественно-политической

реальности посредством медиадискурса является создание образов политических

деятелей. Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию

лингвистических и экстралингвистических средств формирования и предъявления

массовому адресату образов ведущих действующих политиков Великобритании

(премьер-министра Дэвида Кэмерона) и Германии (Федерального канцлера

Ангелы Меркель) в контексте базовой семантической оппозиции «свой – чужой»

в современном британском медиадискурсе.

Медийное конструирование образа политика в XX-XXI вв. стало предметом

отдельных исследований: образ политика символически проецируется на самые

различные сферы общественного бытия и призван оправдывать ожидания

мифологического, национально-идентификационного, социального и

эстетического характера. Представление о политическом образе обусловливает

обращение к нему как объекту исследования ученых в области: политической

коммуникации (Е.А. Баженова, Е.В. Кишина, А.П. Чудинов, Е.И. Шейгал и др.),

теории дискурса (О.С. Иссерс, М.Л. Макаров, С.Н. Плотникова, Т. ван Дейк и

др.), медиалингвистики (Э.В. Будаев, Т.Г. Добросклонская, Л.Р. Дускаева,

А.П. Чудинов, Т.В. Шмелева и др.), гендерной лингвистики (Е.С. Гриценко,
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О.В. Рябов, Т.Б. Рябова, И.Н. Шустова и др.) изучения медиадискурса,

медиатекста и механизмов речевого воздействия (Н.Д. Арутюнова,

В.В. Богуславская, Т.Г. Добросклонская, Дж. Лозанова, Е.С. Кубрякова,

Р. Келлер, Ю. Линк и др.).

Изучение способов конструирования образа политика характеризуется как

непосредственно теоретической, так и значительной практической ценностью,

поскольку направлено на облегчение межкультурной коммуникации и

обеспечение адекватного восприятия личностных и профессиональных

особенностей политических деятелей.

Существующие исследования посвящены рассмотрению отдельных

аспектов изучаемого феномена. В целом теоретические сведения и фактические

данные о политическом образе и реализации способов и средств его

формирования в рамках дискурсивных практик характеризуется

фрагментарностью и узкоспециализированной направленностью. Отсутствуют

комплексные исследования, одновременно отражающие лингвистические и

экстралингвистические особенности конструирования медийного образа

политиков, относящихся к разным культурам, имеющих различную гендерную,

языковую, политическую и иную принадлежность в рамках бинарной

семантической оппозиции «свой – чужой». Вышеперечисленными

обстоятельствами объясняется выбор темы, объекта и предмета исследования.

В диссертации выдвигается гипотеза о том, что образы ведущих

европейских политиков – премьер-министра Великобритании Дэвида Кэмерона и

Федерального канцлера Германии Ангелы Меркель – предъявляются массовому

адресату в современном британском медиадискурсе при помощи лингвистических

и экстралингвистических средств в рамках прототипической базовой

семантической оппозиции «свой – чужой» и отражают этнокультурные

особенности британского языкового сознания.

Актуальность исследования определяется его включенностью в

коммуникативно-прагматическую парадигму лингвистических исследований и

современной тенденцией к разностороннему анализу процесса формирования
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образа политиков средствами медиадискурса. В определенной степени значима

проблема анализа способов воздействия дискурса на общественное сознание,

особенно в области конструирования образа политического деятеля с помощью

метафорической концептуализации и взаимодействия визуальной и вербальной

составляющих медиатекста.

Особо важным представляется сравнительное исследование способов и

средств формирования образа политика собственной страны и другой страны в

медиадискурсе в аспекте базовой оппозиции «свой – чужой» с учетом гендерных

характеристик, использования метафорики, аксиологической и ключевой

частотной лексики. «Свой – чужой» входит в перечень универсальных бинарных

противопоставлений, аккумулирующих в себе все многообразие и многовековой

жизненный опыт конкретной лингвокультурной общности. В этой связи

культурный статус оппозиции вызывает необходимость исследования ее

языкового воплощения. Кроме этого, отличительной особенностью антиномии

«свой – чужой» является ее универсальность, которая заключается в том, что она

позволяет по своему усмотрению относить тех или иных людей к числу «своих» и

«чужих».

Объектом исследования выступают способы создания образа политика,

формируемого современной британской качественной прессой (2005–2015 гг.).

Предметом исследования является специфика разноуровневых средств,

взаимодействие которых создает своеобразие образа политиков: действующего

британского премьер-министра Дэвида Кэмерона и действующего Федерального

канцлера Германии Ангелы Меркель.

Цель предпринятого исследования заключается в изучении составляющих

политического образа и выявлении набора эффективных средств и способов

конструирования образа политика с учетом лингвистических и

экстралингвистических особенностей британского медиадискурса.

Поставленная цель предусматривает решение следующих конкретных

задач:
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 описание специфических особенностей медиадискурса и его места в

системе дискурсов;

 рассмотрение роли и значения базовой оппозиции «свой – чужой» в

создании образа политика в СМИ;

 систематизация лингвистических и экстралингвистических способов

создания образа политика в современном медиадискурсе;

 анализ лингвистических средств реализации оппозиции «свой –

чужой» в британском медиадискурсе при создании образа Дэвида

Кэмерона и Ангелы Меркель;

 характеристика соотношения вербальных и невербальных средств

создания образа политика в британских СМИ на примере образов

Дэвида Кэмерона и Ангелы Меркель;

 определение роли оценочной и ключевой частотной лексики, а также

гендерных стереотипов в лингвистическом создании образов Дэвида

Кэмерона и Ангелы Меркель в британском медиадискурсе;

 выполнение сравнительного анализа метафорической

концептуализации образов британского и немецкого политика в

британских печатных СМИ.

Эмпирическую базу исследования составили тексты британских печатных

СМИ, посвященные оценке деятельности и личности Дэвида Кэмерона и Ангелы

Меркель, отобранные из журналов The Newsweek, The Economist, The Spectator и

газет The Times, The Financial Times, The Daily Telegraph, The Guardian, The

Independent за период 2005–2015 гг. В ходе выполнения настоящей работы было

проанализировано более 500 статей, для подробного исследования были отобраны

вошедшие в список источников иллюстративного материала 80 текстов в жанрах

информационно-аналитическая статья, передовая статья, редакционная

статья (из них 39 текстов объемом 187 тыс. знаков посвящены Дэвиду Кэмерону;

41 текст объемом 195 тыс. знаков посвящен Ангеле Меркель). Основанием отбора

послужил комплекс критериев, среди которых: не менее одного упоминания
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имени политического деятеля (для однозначной атрибуции медиатекста), не менее

пяти характеристик личности персонажа, биографических данных, его

способностей, профессиональных качеств, прямых или косвенных оценок

профессиональной деятельности, а также наличие визуального компонента

медиатекста. Отбор фактического материала осуществлялся из крупнейших по

объему и тиражу национальных газет и журналов политической направленности,

претендующих на независимость и объективность изложения материала.

Исследование языкового материала в соответствии с поставленными

задачами проводится на основе интерпретативного, контекстуального,

дефиниционного, дискурсивного, лингвокультурологического методов анализа,

метода концептуального анализа, а также компьютерного частотного анализа

лексики. Для описания закономерностей выбора средств языкового оформления

высказывания в зависимости от экстралингвистических факторов используется

коммуникативно-прагматический подход.

Методологической и теоретической основой исследования послужили

работы отечественных и зарубежных исследователей в области:

 лингвистики текста и теории дискурса: Э. Бенвениста,

И.Р. Гальперина, А.А. Залевской, Г.Я. Солганика, Ю.С. Степанова,

В.Е. Чернявской, Т. ван Дейка и др.;

 медиалингвистики: Н.Ф. Алефиренко, Т.Г. Добросклонской,

В.Г. Костомарова, А.В. Полонского, O. Бойд-Баррета, Н. Фэркло, Д. Мэтисона,

M. Талбот и др.;

 когнитивной лингвистики: Н.Д. Арутюновой, Г.И. Берестнева,

Г.А. Волохина, Е.С. Кубряковой, З.Д. Поповой, И.А. Стернина, В.Н. Телия,

M. Джонсона, Дж. Лакоффа и др.;

 политической лингвистики: Н.В. Агапкина, Э.В. Будаева,

Н.А. Красильниковой, П.Б. Паршина, А.П. Чудинова, Е.И. Шейгал и др.;

 гендерной лингвистики: Е.С. Гриценко, О.В. Рябова, Т.Б. Рябовой,

Д. Таннен, Н. Фэркло, И.Н. Шустовой и др.;
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 лексикологии и стилистики: И.Б. Голуб, Л.П. Крысина,

Л.А. Новикова, В.П. Москвина, Ю.М. Скребнева, Ю.С. Степанова и др.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые:

 рассмотрена модель создания образа политического деятеля в

дискурсе британских СМИ в компаративном аспекте, что позволяет выделить

общие и специфические способы создания «своего» и «чужого» политика;

 на основе корпуса текстов современных печатных изданий

выявляются наиболее продуктивные и эффективные лингвистические и

паралингвистические средства, участвующие в формировании образа политика

своей и чужой страны (гендерные стереотипы, оценочная, ключевая частотная

лексика, метафорика, сочетание вербального и визуального компонентов

медиасообщения), предполагающие разноаспектную характеристику

используемых средств;

 широко использован метод компьютерного частотного анализа

лексики для выделения ключевых лексем в создании образа политика;

 образ немецкого политика и его метафорическая концептуализация

впервые исследуются на материале качественной британской прессы, что

позволяет ожидать новых результатов, касающихся особенностей оценки образа

политика в медиадискурсе. Образ действующего канцлера Германии интересен

тем, что, с одной стороны, он представляет собой обобщение характеристик,

определяющих женщину-политика (в сравнении с мужчиной-политиком), лидера

Германии, представителя соседствующей страны-партнера, с другой стороны,

образ создается и тиражируется изданиями британской качественной прессы.

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в

расширении рамок прагматического, дискурсивного и лингвокультурного

подхода к представлению образа ведущих политиков двух европейских стран в

британском медиадискурсе. В работе предлагается оригинальная комбинация

методов изучения и анализа средств создания политического образа в рамках

противопоставления «свой – чужой». Расширено представление о совокупности и
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взаимовлиянии лингвистических и экстралингвистических способов создания

образа политического деятеля, в том числе о роли гендерных стереотипов,

концептуальной метафоры, ключевой частотной и оценочной лексики. Данное

исследование представляет собой дальнейшую разработку междисциплинарного

подхода к анализу дискурса СМИ, включающего области социолингвистики,

прагмалингвистики, лингвокультурологии, психолингвистики, теории

коммуникации.

Практическая ценность исследования состоит в возможности

использования изложенных положений и полученных данных в преподавании

теоретических дисциплин и разработке спецкурсов по политической лингвистике,

когнитивной лингвистике, социолингвистике, медиалингвистике,

лингвострановедению, в курсе лингвистической интерпретации текстов

политической тематики, а также результаты исследования могут найти

применение у специалистов в области политической коммуникации.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Инструментарий средств создания образа политика в британском

медиадискурсе включает лингвистические (лексическая реализация оппозиции

«свой – чужой», гендерных стереотипов, метафоризация, широкое применение

оценочной лексики) и экстралингвистические средства. Каждый из исследуемых

политических образов имеет специфический набор средств, используемых для его

репрезентации в английском языке.

2. Создание в британском медиадискурсе образа премьер-министра

Великобритании определяется лингвокультурными стереотипами британского

социума. При реализации оппозиции «свой – чужой» в отношении британского

политика вступает во взаимодействие целый комплекс вербальных и

невербальных средств, отбор и комбинация которых обусловлены

необходимостью балансировать между интересами «своих» и «чужих».

3. Конструирование образа иностранного (немецкого) политика в

британских СМИ при реализации оппозиции «свой – чужой» характеризуется

амбивалентностью. Лингвистические средства позиционирования А. Меркель как
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«чужой» (с опорой на национальные, этнические, языковые, культурные

признаки) сочетается с ее репрезентацией как «своей» (на основе единства

европейской политики, концепции культурного родства). При этом позиция

«чужого» не связана с образом врага.

4. Языковые приемы позиционирования политика в аспекте оппозиции

«свой – чужой» сочетаются с визуальными средствами (фотографиями,

карикатурами), которые существенно облегчают восприятие и усиливают

воздействие на читательскую аудиторию, обогащая создаваемый образ

дополнительными смыслами.

5. Английские медиатексты обладают высокой степенью культурной

значимости в реализации оппозиции «свой – чужой». Репрезентируя

стереотипные представления британской национальной культуры в отношении

политического деятеля, с одной стороны, медиасообщение способно к

смысловому расширению и трансформации конструируемого образа, с другой.

Аксиологическая направленность создаваемого образа базируется на

национально-культурных особенностях, но ее формирование зависит от

идеологического предназначения медиасообщения.

Соответствие содержания диссертационного исследования паспорту

специальности, по которой оно рекомендовано к защите (10.02.04 – германские

языки). Диссертация выполнена в соответствии со следующими пунктами

паспорта:

 слово, как основа единства языка, типы лексических единиц, структура

словарного состава, функционирование лексических единиц, развитие и

пополнение словарного состава, лексика и внеязыковая

действительность, лексикологические категории, фразеология,

синтаксический строй, особенности стилистического воздействия и

экспрессивных средств германских языков;

 исследование особенностей использования сопоставлений на разных

уровнях, выявление особенностей восприятия, употребления, типичных
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лингвокультурных ошибок и особенностей использования в разных

языковых общностях.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационного

исследования были представлены на международных и всероссийских научных

конференциях: «Теория и практика современных гуманитарных и естественных

наук» (Петропавловск-Камчатский, 8-11 февраля 2011, 8-10 февраля 2012),

«Социальные варианты языка-VII» (Нижний Новгород, 14-15 апреля 2011),

«Интерпретация образа человека как лингвистическая проблема» (Киров, 5-7

октября 2011), «Восток – Запад: проблемы межкультурной коммуникации»

(Петропавловск-Камчатский, 16-17 ноября 2012), «Мир – Язык – Человек»

(Владимир, 22-24 ноября 2012), «Скребневские чтения» (Нижний Новгород, 30

октября 2012, 16-17 апреля 2014), «Научные перспективы XXI века. Достижения и

перспективы нового столетия» (Новосибирск, 13-14 марта 2015), «Язык.

Культура. Коммуникация: инновационные подходы к изучению языков и

литератур» (Чернигов, Украина, 22-23 апреля 2016), а также на заседаниях

кафедры английской филологии ФГБОУ ВПО «Нижегородский государственный

лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова» в 2014, 2015 и 2016 гг. По

материалам исследования опубликовано 15 научных работ (в том числе три в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ).

Структурно диссертационное исследование состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографии и приложения.

Во введении обосновывается выбор темы, объекта и предмета

исследования, определяется его актуальность и научная новизна, формулируются

цель и задачи работы, раскрывается ее теоретическая значимость и практическая

ценность, описывается эмпирическая база и методология исследования, структура

диссертации.

Глава I посвящена исследованию роли медиадискурса в современном

языкознании, а также основных составляющих стратегии построения образа

политика в медиадискурсе – как лингвистические (реализация базовой оппозиции

политического дискурса «свой – чужой», метафоризация, отражение гендерных
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стереотипов, оценочность), так и экстралингвистические, визуальные

(полиграфические, иллюстративные средства).

В Главе II рассматриваются медиатексты, посвященные британскому

политику Дэвиду Кэмерону: проанализированы способы создания его образа при

реализации оппозиции «свой – чужой», включая особенности его визуального

представления, лексические характеристики политика, способы метафорического

осмысления его деятельности и гендерные стереотипы.

В Главе III анализируется ряд медиатекстов современной британской

прессы, посвященных немецкому политику Ангеле Меркель, с позиции

лексической и образной реализации противопоставления «свой – чужой», с точки

зрения соотношения визуального и вербального компонентов медиатекстов, а

также ключевой лексики, метафорической концептуализации и гендерных

стереотипов.

Заключение содержит обобщение теоретических и практических

положений исследования, намечается круг проблем для дальнейшей разработки.

Библиография включает работы отечественных и зарубежных

исследователей, посвященные общим и специальным вопросам избранной темы.

В приложении представлены графические иллюстрации к медиатекстам:

фотографии и карикатуры, которые позволяют проанализировать особенности

визуальных средств создания образа политиков в медиадискурсе.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ОБРАЗА

ПОЛИТИКА В МЕДИАДИСКУРСЕ

1.1. Медиадискурс как область создания образа политика

Медиадискурс является одним из актуальных объектов исследования

современной лингвистики: язык СМИ оперативно отражает перемены в языке

общества, представляя срез общедоступного речеупотребления. Привлекая

политических и исторических «героев» в качестве актантов медианарратива,

медиадискурс создает единое поле мирового сюжета политики. Пространство

новостей сближает и интригует, становится мощным средством объединения и

притяжения, важным фактором построения современной картины мира.

В.И. Ивченков точно замечает, что «мир становится медиацентричным»

[Ивченков 2012: 247].

В современной медиалингвистике особое место занимают проблемы

формирования общественного мнения и манипулирования им в СМИ, а также

проблемы семиотической природы медиатекстов в контексте межкультурной

коммуникации. Средства массовой информации, оказывая огромное влияние на

картину мира целевой аудитории медиадискурса, зачастую создают

представления о политиках как символических представителях государств. Т. ван

Дейк справедливо утверждает, что «ни один другой тип дискурса не является

настолько распространенным, разделяемым и одновременно воспринимаемым

большим количеством людей» [ван Дейк 2013: 80].

Язык СМИ, для обозначения которого во многих работах используется

понятие «медиадискурс», является предметом исследования ряда зарубежных

ученых (Т. ван Дейка, А. Белла, М. Монтгомери, Н. Фэркло) и отечественных

лингвистов (Г.В. Степанова, Д.Н. Шмелева, О.А. Лаптевой, А.Н. Васильевой и мн.

др.). Изучение медиадискурса проводится на широком междисциплинарном поле:

в рамках социо- и психолингвистики, семиотики и дискурс-анализа,

лингвокультурологии и стилистики.
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Понятия «язык СМИ» и «медиадискурс» синонимичны, однако в первом

случае актуализируются лингвистические характеристики явления, а второй

термин отражает более широкое понимание экстралингвистической

составляющей феномена, что является актуальным для настоящего исследования.

Медиадискурс охватывает и сообщение, и канал его передачи, и все

экстралингвистические факторы, влияющие на форму и содержательные

компоненты, такие как наличие отправителя и получателя, культурно

обусловленные традиции кодировки и декодирования сообщения и различных

видов контекста коммуникации. Следует отметить два основных подхода к

определению медиадискурса: формальный, согласно которому социальные и

когнитивные функции языка не влияют на его внутреннюю организацию, и

функциональный, в соответствии с которым внешние функции языка влияют на

внутреннюю организацию языковой системы. Другими словами, формальные

определения сосредоточены на тексте, а функциональные – на контексте

[Шевченко 2008: 9].

В исследованиях по медиалингвистике предложен ряд дефиниций

медиадискурса. А.В. Полонский определяет его как «динамичную

информационную среду» формирования знаний о мире и социуме [Полонский

2009: 152], выделяя в медиадискурсе такие свойства, как непрерывность,

протяженность, объемность, когнитивный потенциал. Н.Ф. Алефиренко называет

медиадискурс «речемыслительным образованием событийного характера в


[…]


определенных метафор с проанализированными выше. Так, постоянной является

метафора королевы (Европы, Германии), патерналистская метафора Ангела

Меркель – Коль, предметная метафора механизма, квазипрофессиональная

метафора игрок. В то же время в немецком медиадискурсе встречаются метафоры

железный канцлер, швабская домохозяйка, а также вышеупомянутая мама

[Цаголова 2012], чуждые для британского дискурса.

Характеристика Ангелы Меркель в британской прессе, таким образом,

следует по пути признания определенных противоположностей: она и женщина, и

удачлива в политике, управляет государством (как мужчина); она одновременно и

скромна, и является настоящим лидером: «her ability to combine modesty with a

near presidential leadership style was also a key factor» [Paterson 2014].

Корреспондент The Guardian приходит к выводу о том, что показательная

скромность и непритязательность образа Ангелы Меркель неслучайна, она имеет

целью скрывать под собой серьезность и безжалостность ее политических

действий: «she is a ruthless power player who does what is needed, yet she conveys an

impression of magnified ordinariness, right down to the determination to continue

doing her own shopping and to queue in her local supermarket» [Gimson 2009].

Журналисты приходят к выводу о том, что сам образ Ангелы Меркель связан со

стремлением вызвать у политических партнеров и противников недостаточно

серьезное отношение, которое оказывается неожиданно разрушено, когда канцлер

проявляет жесткость политической воли, умело удерживает уважение
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избирателей и четко продумывает стратегию правления, в том числе в

международной сфере.

Таким образом, было установлено, что лидирующие лексемы медиатекстов,

посвященных Ангеле Меркель, относятся к антропонимическому ряду ее

номинаций. Кроме личных имен частотными являются слова-указатели

географического характера, связанные с центральными объектами внимания в

политике канцлера Германии и маркирующие сферы ее интересов.

Результаты анализа фактического материала позволяют сделать вывод о

том, что большинство ключевых слов создают положительный ассоциативный

фон в характеристике немецкого политика. Необходимо отметить, что в корпусе

исследуемого материала не встречается лексических единиц с ярко выраженной

отрицательной оценочностью, что свидетельствует о близости Ангелы Меркель

британской читательской аудитории.

В ходе проведенного анализа была рассмотрена метафорическая система

представления образа немецкого политического деятеля. Наибольшей

продуктивностью отличаются социоморфные и артефактные метафоры, самой

важной среди которых является группа обозначений профессий и

профессиональных качеств. Некоторые метафоры этих сфер-источников носят

уничижительный характер в гендерном отношении, но отличаются двухполюсной

аксиологической направленностью.

В британском медиадискурсе отношение к Ангеле Меркель как к «своей»

строится посредством метафорических маскулинных характеристик. Оценка

женщины-политика через метафоры традиционных мужских профессий внушает

уважение, чему немало способствует и важная для британского читателя ее

научная специализация. Вместе с тем нельзя не отметить ряд негативных оценок,

выраженных в различных сферах и связанных с перспективами дальнейшего

правления Ангелы Меркель, отсутствием стиля и политической воли или же

излишней жесткости политика, нехарактерной для женщины.

Концептуальные метафоры рассмотренных сфер-источников, лексические

единицы медиатекстов, упорядоченные по принципу «облака» ключевых слов, и
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вербализация гендерных стереотипов свидетельствуют о достаточно высокой

оценке деятельности иностранного политика в современной британской прессе.
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ВЫВОДЫ

1. Семантическая оппозиция «свой – чужой» ярко представлена в

британских медиатекстах, посвященных образу немецкого политического

деятеля. С одной стороны, как представитель другой национальности, иной

ментальности и чужой культуры, закрытая для иностранных СМИ, говорящая на

другом языке, имеющая собственные представления о стиле поведения и одежды,

ораторском искусстве, Ангела Меркель осмысляется и репрезентируется как

«чужая» по отношению к английскому обществу и британским традициям. С

другой стороны, как представитель европейской цивилизации и братского народа,

как человек, обладающий большими талантами опытного и профессионального

политика, «железная леди» в положительном смысле этого выражения, Ангела

Меркель получает в британском медиадискурсе немало признаков «своего»

политика. Такая реализация базовой оппозиции медийного дискурса, которая

обеспечивается в том числе продуктивным политическим диалогом двух стран,

исключает одностороннюю оценку деятельности Ангелы Меркель.

2. Сочетание в медиатексте вербальных и невербальных компонентов

дает дополнительную оценку восприятия образа немецкого политика и обладает

мощным прагматическим потенциалом. Ведущими функциями визуальной

составляющей медиатекстов являются базовые функции визуальной поддержки

основной идеи сообщения или его аспектов, символизация, а также функция

иллюстрации и расширения смыслового пространства текста. Включение

карикатур создает ироническую модальность и выражает критический взгляд на

личность и политическую деятельность Ангелы Меркель. В ходе проведенного

исследования удалось установить прямую связь между аксиологической

направленностью визуальной поддержки текста и формированием образа

политика в рамках оппозиции «свой – чужой».

3. Концептуально-метафорическое представление немецкого политика

основано на заимствовании образов из ряда сфер-источников, среди которых

наибольшей продуктивностью отличаются социоморфные и артефактные
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метафоры. Метафорический образ Ангелы Меркель в британских СМИ

амбивалентен, однако превалируют положительные характеристики. Позитивную

вербальную оценку получают такие качества женщины-политика, как интеллект,

управленческие способности, стремление к союзничеству, сильная политическая

воля, стратегическое мышление. Вместе с тем наличествует и ряд негативных

оценок, связанных в большей степени с отсутствием элегантности, стиля, ярко

выраженной харизмы, присутствием излишней жесткости, несвойственной

женщинам. Существенную роль в конструировании образа немецкого политика

играют не только процессы метафоризации, но и проанализированная частотная

ключевая лексика, которая создает необходимый положительный ассоциативный

фон.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В последние годы отмечается возрастающий интерес к изучению

политического образа и способов его создания в СМИ как к динамически

развивающемуся феномену. Одним из решающих факторов в карьере

современного политического лидера является его популярность в социуме.

Данное условие ставит масштабную задачу по формированию целостного образа,

включающего набор представлений о политических взглядах, личных и

профессиональных качествах, который в целом был бы способен вызвать

адекватную реакцию у определенной части массовой аудитории.

В настоящем исследовании рассмотрение образа политика было выполнено

с позиций медиалингвистики, в рамках которой изучаются различные аспекты

медиадискурса, в том числе в контексте межкультурной коммуникации. Анализ

материалов современных британских печатных изданий позволяет представить

пространство, в котором формируются и предъявляются массовому адресату

образы национальных и иностранных политических деятелей.

Образы премьер-министра Великобритании Дэвида Кэмерона и

Федерального канцлера Германии Ангелы Меркель являются одними из знаковых

в современном британском медиадискурсе. Кроме этого, наблюдается усиление

интереса к личности немецкого политика, переоценке ее способностей и

политического таланта.

В настоящей работе выявлен набор наиболее важных средств создания

образа политика в британском медиадискурсе. Соответственно характеру

медиатекста как креолизованного текста, данные средства носят как

лингвистический, так и экстралингвистический характер.

Оппозиция «свой – чужой», являющаяся одной из важнейших в

национальном медийном дискурсе, задает семантические, культурологические,

аксиологические основы для построения образа как «своего», так и «чужого»

политика. Данное противопоставление реализовано в представленных текстах в

нескольких планах: социальном, этническом, идеологическом, политическом,
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национально-культурном, языковом. Исследование эмпирической базы показало,

что антиномия «свой – чужой» выражается в медиадискурсивной практике в

различных аспектах, как эксплицитно, так и имплицитно.

В силу того, что издания качественной прессы широко используют

невербальные средства как инструмент привлечения внимания своего адресата, в

настоящее время активно разрабатывается идея включения собственно

буквенных, зрительных и слуховых компонентов. Особенности построения образа

политика выявляются во взаимодействии вербальной и визуальной

(изобразительной) составляющих медиатекста, которые вступая в структурно-

смысловое взаимодействие, образуют единое функционально-информационное

поле, обеспечивающее прагматическое воздействие на читательскую аудиторию.

Анализ визуального материала британских печатных изданий позволил

установить, что выбор вида изобразительной информации зависит от многих

факторов: интенции инициатора текста, замысла автора, жанра материала,

адресата. Невербальный компонент медиасообщения, представленный

фотографиями, по содержанию и прагматической направленности является

доступным и понятным адресату и реализует комплекс функций. Карикатура, как

особый визуальный элемент медиатекстов, создавая сатирический эффект, носит

ярко выраженную негативную ориентацию и ведет к дистанцированию образа

политика от массовой аудитории.

В результате проведенного исследования была установлена взаимосвязь

между аксиологической направленностью визуального компонента и

конструированием образа премьер-министра Великобритании Дэвида Кэмерона и

канцлера Германии Ангелы Меркель в оппозиции «свой – чужой». Большая часть

отобранных фотоматериалов с выявленной базовой функцией символизации и

визуальной поддержки основной идеи медиатекста участвует в создании

положительного образа политиков. Выявлены редкие случаи амбивалентного

характера аксиологической направленности иллюстраций. Ряд фотоматериалов

задает отрицательный вектор прочтения смысла публикации и способствует
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отчуждению образа политика. В особенности, это отмечается в отношении

немецкого политика.

Результаты анализа фактического материала указывают на разнообразие

языковых средств выражения противопоставления «свой – чужой» в медийном

дискурсе. Одним из самых эффективных вербальных средств создания образа

«своего» и «чужого» политика является оценочная лексика (в эксплицитном и

имплицитном проявлении), которая включает: употребление автором слов и

словосочетаний с эксплицитным оценочным значением, отрицательными и

положительными коннотациями; использование стилистических фигур, в

особенности, метафор.

Оценочное значение может передаваться ключевыми лексемами.

Компьютерный частотный анализ лексики позволил выявить оценочные векторы

в создании образа двух европейских политиков. Большинство ключевых

лексических единиц проанализированных медиатекстов, посвященных Дэвиду

Кэмерону, отличаются нейтральной оценкой, что свидетельствует о тенденции

медиаисточников к представлению объективного мнения в отношении политика и

его профессиональной деятельности. Результаты исследования позволили сделать

вывод о том, что в характеристике немецкого политика большинство ключевых

слов создают положительный ассоциативный фон, что говорит об эмоциональной

близости Ангелы Меркель британской читательской аудитории.

В процессе анализа медийного политического образа, в особенности при

сопоставительном исследовании мужчины-политика и женщины-политика,

выявлена гендерная спецификация. В создании образа Дэвида Кэмерона активно

используются традиционные гендерные стереотипы маскулинности, что

свидетельствует об архаичном отождествлении мужского начала с властью. В

текстах, посвященных Ангеле Меркель, выявлен ряд негативных оценок,

связанных преимущественно с отсутствием стиля, элегантности, женственности,

присутствием излишней жесткости, несвойственной женщинам. Демонстрируя

мужскую модель поведения, женщина-политик получает упреки в отходе от
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женского начала, но при этом имеет возможность ассоциировать себя в

политическом мире с властью силы и агональным началом.

Метафора является мощным средством создания образа политика в

медийном дискурсе. Участвуя в этом процессе, метафора является одним из

эффективных способов выражения оценки, тем самым дополняя характеристику

свойств личности и профессиональной деятельности политического деятеля и

способствуя достижению определенных прагматических целей. Анализ типов

метафорических сфер-источников, использованных при конструировании образа

британского политика, позволил установить, что наибольшей продуктивностью

отличаются метафоры социоморфного ряда. Важно отметить, что восприятие

Дэвида Кэмерона как «своего» формирует эмоциональное и личное к нему

отношение, в котором метафорическая профессиональная принадлежность или

обращение к предметам и механизмам не отвечает необходимым параметрам

характеристики политика. При представлении немецкого политика превалировали

социоморфные и артефактные метафоры. Концепт силы и сравнения с

механизмами обладают положительными коннотациями и, следовательно,

одобрительно оценивают профессиональную деятельность Ангелы Меркель,

осмысливая ее как «свою», несмотря на то, что в проанализированных

медиатекстах наличествует и ряд негативных оценок, выраженных в других

сферах. Рассматривая действия политических лидеров, авторы аналитических

статей зачастую основываются на сравнении, которое способствует четкой

дифференциации положительных и отрицательных поступков в сознании

читательской аудитории.

На основе анализа исследуемых материалов удалось установить, что

существуют две стороны образа Дэвида Кэмерона, представленные авторами

медиатекстов: положительный, или «свой» (необходимый Великобритании), и

отрицательный, или «чужой», противопоставляемый первому. В текстах

качественной британской прессы можно встретить образ канцлера Германии,

также характеризуемый с разных сторон: как с негативными, так и с

положительными коннотациями. Таким образом, несмотря на очевидную

150

«чуждость» образа Ангелы Меркель как иностранного политика, британский

медиадискурс находит достаточно аргументов для его характеристики с позиций

противоположного полюса данной базовой оппозиции, как «своего».

Перспективы дальнейшей работы по данной теме связаны с тем, что

предложенная модель анализа способов создания образа политического деятеля в

дискурсе СМИ, включающая исследование лексической реализации оппозиции

«свой – чужой», соотношения визуального и вербального компонентов

медиатекстов, а также ключевой лексики, метафорической концептуализации и

гендерных стереотипов, может активно использоваться в дискурсивном анализе

образов других политиков (например, представителей кабинета министров или

британско-германских политических кругов), а также на материале других

национальных медиадискурсов (например, американского или французского).

Интересные результаты ожидаются при сопоставительном изучении образов

политических деятелей в медиадискурсах западных и восточных (Ближний

Восток, Восточная Азия) стран.
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