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В настоящее время средства массовой информации являются необходимым компо­

нентом социального бытия современного человека, который воплощает собой мощное

средство влияния на общественное мнение. Много внимания уделяется изучению взаимо­

действия политики и СМИ. Интерес к данной сфере вызван желанием понять и осознать

механизмы формирования общественного мнения в СМИ, а также использовать сферы

массовых коммуникаций как инструмент для создания определенного имиджа политика в

глазах общественности.

Обращение автора к заявленной теме не вызывает сомнений, поскольку проблема­

тика, исследованная в диссертации, находится в центре чрезвычайно сложных междисци­

плинарных изысканий, где сходятся интересы теории дискурса, теории межкультурной

коммуникации, медиалингвистики, теории и практики речевого воздействия, гендерной

лингвистики и др. Включенность диссертационного исследования в коммуникативно­

прагматическую парадигму лингвистических исследований и современная тенденция к

разностороннему анализу процесса формирования образа политиков средствами медиади­

скурса представляются весьма актуальными.

Знакомство не только с авторефератом, но и с полным текстом диссертационного

исследования позволяет с уверенностью говорить, что в автореферате в должной мере на­

шли отражение все важные содержательные и структурные моменты диссертации.

Структуру работы следует признать оптимальной. В первой главе подробно рас­

сматриваются составляющие стратегии построения образа политика в медиадискурсе, а

также роль самого медиадискурса в современном языкознании. При этом автор исследо­

вания уделяет пристальное внимание изучению метафорики, одной из важнейших сторон

медиадискурса, в русле когнитивно-дискурсивной теории концептуальной метафоры. Во

второй главе анализируются способы создания образа британского политика Дэвида Кэ­

мерона при реализации оппозиции «свой-чужой» с учетом визуальной и вербальной со­

ставляющих. В третьей главе диссертант описывает лингвистические и экстралингвисти-

ческие средства реализации оппозиции «свой-чужой» при создании образа иностранного

политика. Здесь рассматриваются особенности создания политического деятеля Германии

Ангелы Меркель в медиадискурсе современной Великобритании. Стоит отметить, что ав­

тором диссертации предложена оригинальная комбинация методов изучения и анализа

средств создания политического образа в рамках противопоставления «свой-чужой».

Результаты исследования, нашедшие отражение в автореферате, представляются дос­

товерными, значимыми, имеющими научно-практическую ценность и перспективу разви­

тия. В частности, предложенная автором диссертации модель анализа способов создания

образа политического деятеля в дискурсе СМИ может быть активно использована при со­

поставительном изучении образов политических деятелей в медиадискурсе как западных,

так и восточных стран.

Автореферат диссертации Е. А. Слободенюк позволяет сделать однозначный вывод

о том, что ее работа представляет собой серьезное самостоятельное и законченное иссле­

дование. По поставленным целям и решенным задачам, глубине теоретических и методо­

логических положений, комплексности и уровню анализа, аргументированности выводов

и предложений она отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям,

а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата филологических на­

ук по специальности 10.02.04 - Германские языки.
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